
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 118 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA e ATTESTAZIONE PAGAMENTO per erogazione contributo a 

favore del Gruppo Alpini Savigliano per partecipazione al bando regionale ad 
oggetto “Concessione di contributi a fondo perduto a favore delle Proloco di cui 
alla LR n. 36/2000 e le Associazioni d’Arma e di Corpi riconosciute dal Ministero 
della Difesa operanti in Piemonte – CUP: J64J23000990002” (€ 5.600,00 cap. 
760.1) 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale, in conformità alle disposizioni regionali, riconosce nelle manife-
stazioni fieristiche un forte strumento di marketing, di comunicazione, di aggiornamento pro-
fessionale per imprese ed enti, oltre a rappresentare un’attrattiva ed una risorsa importantis-
sima per il territorio dal punto di vista economico, culturale, turistico; 

 nell’ambito delle proprie politiche di sviluppo delle attività culturali e di spettacolo, 
l’Amministrazione ha interesse ad offrire alla comunità locale varie ed innovative proposte di 
intrattenimento, anche attraverso le proposte delle Proloco e dei gruppi alpini di Savigliano; 

 per la realizzazione degli eventi è necessario adeguarsi alle disposizioni in materia di sicurez-
za e dunque utilizzare attrezzature idonee ed in buono stato di conservazione; 

 il comune da sempre concede il patrocinio e collabora alla realizzazione degli eventi senza 
scopo di lucro organizzati dalla proloco e dai gruppi alpini, anche attraverso il prestito delle at-
trezzature di proprietà comunale; 

 con atto DD 466/A2108A/2023 del 15/12/2023 la regione Piemonte ha emanato un bando ad 
oggetto “Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, articolo 13, “Erogazione di un contributo alle 
associazioni”. Apertura termini e approvazione delle modalità per la presentazione delle do-
mande di contributo, ai sensi della D.G.R. n.32-7850 del 4/12/2023”;  

 con atto DD 71/A2108A/2024 del 28/03/2024 venivano apportate alcune modifiche ed integra-
zioni al bando approvato e veniva prorogato al 21.06.2024 il termine di scadenza di presenta-
zione delle domande; 

 l’art. 2 punto b) dell’allegato A) al Dgr 32- 7850 del 4-12-2023 prevede un “Contributo a fondo 
perduto fino alla misura massima del 90% della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, en-
tro il limite di contribuzione massimo di € 50.000,00 se l’istanza di contributo viene presentata 
congiuntamente da almeno tre associazioni”;  

 a tale scopo l’Amministrazione ha programmato alcuni incontri con le proloco, i comitati fra-
zionali ed i gruppi alpini presenti sul territorio saviglianese per la creazione di una partnership 
ed è stato individuato nel Gruppo Alpini di Savigliano il soggetto capofila; 

 ai sensi del punto 5.2 dell’Allegato A) al Dgr 32- 7850 del 4-12-2023 nella valutazione del pro-
getto vengono riconosciuti n. 20 punti aggiuntivi qualora vi sia un cofinanziamento pubblico al 
progetto; 



 il Gruppo Alpini Savigliano, con nota n. 24201 del 04/06/2024 ha presentato richiesta di con-
tributo di € 5.600,00 e la dichiarazione per l’erogazione resa ai sensi del combinato disposto 
degli art. 21,38,47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 109 del 03.06.2024 ha manifestato dunque la propria 
intenzione di sostenere il progetto che verrà presentato dalla partnership presieduta dal 
Gruppo Alpini Savigliano con un contributo di € 5.600,00 e demandato al Dirigente Area 1 del 
vigente Organigramma comunale nonché Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – 
Amministrativi”, l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti necessari all’erogazione di tale con-
tributo; 

 tale contribuzione a favore di un Ente non commerciale rientra come intervento straordinario, 
ai sensi ex art. 12 Legge n. 241/90, ed è finalizzato a sostenere iniziative nell’interesse della 
collettività in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.; 

 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 

del 22.11.2023; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi ed il contestuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – Ammini-

strativi” a norma dell’art. 6, comma 8, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 

degli Uffici e dei Servizi; 

 la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di ag-

giornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024/2026; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2024 ad oggetto: “Piano triennale di preven-

zione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025 – Approvazione definitiva”;  

 
ACCERTATO che la spesa trova copertura sul Bilancio di Previsione 2023 al cap. 760.1 
“CONTRIBUTI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER MANIFESTAZIONI”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 
03.06.2024 e dunque di procedere all’erogazione di un contributo di € 5.600,00 al Gruppo Al-
pini Savigliano per la partecipazione al bando regionale ad oggetto “Concessione di contributi 
a fondo perduto a favore delle Proloco di cui alla LR n. 36/2000 e le Associazioni d'Arma e di 
Corpi riconosciute dal Ministero della Difesa operanti in Piemonte – CUP: J64J23000990002”; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 5.600,00 per far fronte alla spesa, con la seguente 
imputazione sul Bilancio 2024: 

€ 5.600,00 cap. 760.1 CONTRIBUTI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
PER MANIFESTAZIONI 



Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 104  Trasferimenti correnti 

Piano Finanziario V U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Creditore  Gruppo Alpini Savigliano 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favore-
vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsa-
bile del servizio; 
 

4. di dare atto che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordi-
natamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. 118/2011; 

 
5. di dare atto che tale contribuzione a favore di un Ente non commerciale rientra come inter-

vento straordinario, ai sensi ex art. 12 Legge n. 241/90 ed è finalizzato a sostenere iniziative 
nell’interesse della collettività in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost.; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura fi-
nanziaria della spesa; 

 
8. DI LIQUIDARE la somma di € 5.600,00 mediante accredito sul cc IBAN: 

IT30M0630546851000010155196. 
 
 
 

Savigliano, lì 19 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


